
 
 
 
 
 
 
 
 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har d. 23. november 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 108 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmål nr. 108: 

Vil ministeren oplyse, hvad der var baggrunden for, at man valgte at fjerne tilskuddet 

til glutenfri kost til personer over 65 år, jf. SUU alm. del – bilag 18? 

Svar: 

Det lægges til grund, at spørgsmålet drejer sig om reglerne i servicelovens § 100 om 

hjælp til dækning af nødvendige merudgifter ved den daglige livsførelse.  

 

Det bemærkes indledningsvis, at servicelovens § 100 ikke kun finder anvendelse i 

forhold til borgere med behov for glutenfri kost, men er rettet mod alle borgere med 

varigt nedsat funktionsevne mellem det fyldte 18. år og folkepensionsalderen og mod 

borgere med varigt nedsat funktionsevne, der har opsat udbetalingen af folkepension.  

Endvidere omfatter bestemmelsen alle typer af nødvendige merudgifter ved den dag-

lige livsførelse og ikke kun merudgifter til diætkost, herunder glutenfri kost.  

 

Det er en betingelse for hjælp til dækning af alle typer af nødvendige merudgifter, at 

merudgifterne er en konsekvens af borgerens nedsatte funktionsevne, og at udgifterne 

ikke kan dækkes efter anden lovgivning eller andre bestemmelser i serviceloven. Mer-

udgiftsydelsen er skattefri og indkomstuafhængig. 

 

I forhold til aldersgrænsen kan det oplyses, at det ikke siden 2003 har været muligt at 

få hjælp til dækning af merudgifter efter overgang til folkepension. Der har således 

ikke været ændringer i aldersgrænsen siden merudgiftsydelsens indførelse i dens 

nuværende form pr. 1. januar 2003. Desuden kan det oplyses, at selv om der ikke 

fandtes en aldersgrænse direkte i lovteksten i den bestemmelse om merudgifter, der 

var gældende frem til 1. januar 2003, fremgår det af forarbejderne til serviceloven, 

som trådte i kraft den 1. juli 1998, at personkredsen for den daværende merudgiftsbe-

stemmelse i udgangspunktet fortsat (det vil sige ligesom under bistandsloven) var 

tiltænkt ikke-pensionister.  
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